maiestate verendus accepit. Tum consolari Petrum filium (nam reliqui aberant) exorsus, ferret aequo animo vim necessitatis admonebat, non defuturum coelitus patrocinium, quod ne sibi quidem unquam in tantis rerum fortunaequae varietatibus defuisset, virtutem modo et bonam mentem coleret, bene consulta bonos eventus paritura. Post illa contemplabundus aliquamdiu quievit: exclusis dein ceteris, eundem ad se natum vocat, multa monet, multa praecipit, multa edocet, quae nondum foras emanarunt, plena omnia tamen (sicuti audivimus) et sapientiae singularis et sanctimoniae: quorum tamen unum, quod nobis scire quidem licuerit adscribam. „Cives, inquit, mi Petre, successorem te meum haud dubie agnoscent. Nec autem vereor, ne non eadem futurus auctoritate in hac rep. sis, qua nos ipsi ad hanc diem fuerimus. Sed quoniam civitas omnis corpus est, quod aiunt, multorum capitum, neque mos geri singulis potest, memento in eiusmodi varietatibus id consilium sequi semper, quod esse quam honestissimum intelliges, magisque universitatis, quam seorsum cuiusque rationem habeto.“ Mandavit et de funere, ut scilicet avi Cosmi exemplo, iusta sibi fierent, intra modum videlicet eum, qui privato conveniat. Venit dein Ticino Lazarus vester, medicus (ut quidem visum est) experientissimus: qui tamen sero advocatus, ne quid inexpertum relinqueret, pretiosissima quaedam gemmis omne genus, margaritisque conterendis medicamenta tentabat. Quaerit ibi tum ex familiaribus Laurentius (iani enim admissi aliquot fueramus) quid ille agigaret medicus, quid moliretur. Cui cum ego respondissem, epithema eum concinnare, quo praecordia soverentur; agnita ille statim voce, ac me hilare intuens, ut semper solitus, heus, inquit, heus Angele: simul brachia iam exhausta viribus aegre attollens, manus ambas arctissimeprehendit. Me vero singultus, lacrimaeque cum occupavissent, quas celare tamen reiecta cervice conabar, nihilo ille commotior, etiam atque etiam manus retentabat. Ubi autem persensit flutu adhuc praepediri me, quo minus ei operam darem, sensim scilicet eas, quasique dissimulanter omisit. Ego me autem continuo in penetrabile thalami conicio silentem, atque habenas, ut ita dicam, dolori et lacrimis laxo. Mox tamen revertor eodem, siccatis, quantum licebat, oculis. Ille ubi me vidit, vidit autem statim, vocat ad se rursus, quaeritque perblande, quid Piceus Mirandula suus ageret. Respondeo manere eum in urbe, quod vereatur ne, illo si veniat, molestior sit. At ego, inquit, vicissim mi verear ne molestum sit ei hoc iter, videre atque alloqui extremum exoptem prius, quam plane a vobis emigro. Vin' tu inquam, accersatur? Ego vero, ait ille, quam primum. Ita sane facio: venerat iam, assederat, atque ego quoque iuxta genibus incubueram, quo loquentem patronum facilius, utpote defecta iam vocula, exaudire. Bone Deus, qua ille hunc hominem conitate,

qua humanitate, quibus etiam quasi blanditiis exceptit! Rogavi primo ignosceret, quod ei laborem hunc iniunxisset, amoris hoc tamen, et benevolentiae in illum suae adscriberet, libentius sese animam editurum, si prius amicissimi hominis aspectu morientes oculos satiasset. Tum sermones iniecit urbanos, ut solebat, et familiares. Nonnihil etiam tunc quoque iocatus nobiscum, quin utrosque intuens nos, Vellem, ait, distulisset me saltem mors haec ad eum diem, quo vestram plane bibliothecam absolvissem. Ne multis: Abierat vix dum Picus, cum Ferrariensis Hieronymus, insignis et doctrina, et sanctimonia vir, coelestisque doctrinae praedicator egregius, cubiculum ingreditur, hortatur ut fidem teneat; ille vero tenere se ait inconcussam: Ut quam emendatissime posthac vivere destinet, scilicet facturum obnixè respondit; ut mortem denique, si necesse sit, aequo animo toleret; nihil vero, inquit ille, iucundius, si quidem ita Deo decretum sit. Recedebat homo iam, cum Laurentius, Heus, inquit, benedictionem pater prius, quam a nobis proficisceris. Simul demisso capite vultuque, et in omnem piaae religionis imaginem formatus, subinde ad verba illius, et preces, rite ac memoriter responsitabat, ne tantillum quidem familiarium luctu aperto iam, neque se ulterius dissimulante, commotus. Diceres indictam ceteris, uno excepto Laurentio, mortem. Sic scilicet unus ex omnibus ipse nullam doloris, nullam perturbationis, nullam tristitiae significationem dabat, consuetumque animi rigorem, constantiam, aequabilitatem, magnitudinem, ad extremum usque spiritum producebat. Instabant medici adhuc tamen, et ne nihil agere viderentur, officiosissime hominem vexabant, nihil ille tamen aspernari, nihil aversari, quod illi modo obtulissent; non quidem quoniam spe vitae blandientis illiceretur, sed ne quem forte moriens, vel lenissime perstringeret. Adeoque fortis ad extremum perstitit, ut de sua quoque ipsius morte nonnihil cavillaretur: sicuti cum porrigenti cuidam cibum, rogantique mox quam placuisset, respondit: quam solet morienti. Post id blande singulos amplexatus, petitaque suppliciter venia, si cui gravior forte, si molestior morbi vitio fuisset, totum se post illa perunctioni summae, demigrantisque animae commendationi dedit. Recitari dein evangelica historia coepta est, qua scilicet irrogati Christo cruciatus explicantur, cuius ille agnoscere se verba, et sententias prope omneis, modo labra tacitus movens, modo languentis oculos erigens, interdum etiam digitorum gestu significabat. Postremo sigillum crucifixi argenteum, margaritis, gemmisque magnifice adornatum defixis usque quaque oculis intuens, identidemque de osculans expiravit. Vir ad omnia summa natus, et qui flantem reslantemque toties fortunam usque adeo sit alterna velleficatione moderatus, ut nescias utrum secundis rebus constantior, an adversis aequior ac temperantior apparuerit. Ingenio vero tanto

ac tam facili et perspicaci, ut quibus in singulis excedere alii magnum putant, ille universis pariter emineret. Nam probitatem, iustitiam, fidem, nemo, arbitror, nescit ita sibi Laurentii Medicis pectus, atque animum quasi gratissimum aliquod domicilium templumque delegisse. Iam comitas, humanitas, affabilitas quanta fuerit, eximia quadam in eum totius populi, atque omnium plane ordinum benevolentia declaratur. Sed enim inter haec omnia liberalitas tamen et magnificentia exsplendescibat, quae illum pene immortalis quadam gloria ad deos usque provexerat: cum interim nihil ille famae duntaxat caussa, et nominis, omnia vero virtutis amore persequeretur. Quanto autem litteratos homines studio complectebatur, quantum honoris, quantum etiam reverentiae omnibus exhibebat, quantum denique operae industriaeque suae conquirendis toto orbe terrarum, coemendisque linguae utriusque voluminibus posuit, quantosque in ea re, quam immanes sumtus fecit, ut non aetas modo haec, aut hoc saeculum, sed posteritas etiam ipsa maximam in huius hominis interitu iacturam fecerit! Ceterum consolantur nos maximo in luctu liberi eius, tanto patre dignissimi. Quorum, qui maximus natus, Petrus, vix dum primum et vigesimum ingressus annum, tanta iam et gravitate, et prudentia, et auctoritate molem totius reip. sustentat, ut in eo statim revixisse genitor Laurentius existimetur. Alter annorum duodeviginti Ioannes, et Cardinalis amplissimus (quod nunquam cuiquam id aetatis contigerit) et idem pontifici maximo, non in ecclesiae patrimonio duntaxat, sed in patriae quoque suae ditone legatus, talem tantumque se iam tam arduis negotiis gerit, et praestat, ut omnium in se mortaliu oculos converterit, atque incredibilem quandam, cui responsurus planissime est, expectationem concitaverit. Tertius porro Iulianus impubes adhuc, pudore tamen ac venustate, neque non probitatis et ingenii mirifica quadam, suavissimaque indole totius sibi iam civitatis animos devinxit. Verum ut de aliis in praesenti taceam, de Petro certe ipso cohibere me non possum, quin recenti re testimonium hoc loco paternum adscribam. Duobus circiter ante obitum mensibus, cum in suo cubiculo sedens, ut solebat, Laurentius de philosophia et litteris nobiscum fabularetur, ac se destinasse diceret reliquam aetatem in iis studiis mecum, et cum Ficino Picoque ipso Mirandula consumere, procul scilicet ab urbe, et strepitu: negabam equidem hoc ei per suos cives licere, qui quidem in dies viderentur magis magisque ipsius et consilium et auctoritatem desideraturi. Tum subridens ille, atqui iam, inquit, vices nostras alumno tuo delegabimus, atque in eum sarcinam hanc, et onus omne reclinabimus. Cumque ego rogassem an adhuc in adolescente tantum virium deprehendisset, ut eis bona fide incumbere iam possemus: Ego vero, ait ille, quanta eius, et quam solida video esse fundamenta, laturum

spero haud dubie quidquid inaedificavero. Cave igitur putes Angele, quemquam adhuc ex nostris indole fuisse tanta, quantam iam Petrus ostendit, ut sperem fore atque adeo augurer (nisi me ipsius ingenii aliquot iam experimenta fefellerint), ne cui sit maiorum suorum concessurus. Atque huius quidem iudicii praesagiique paterni magnum profecto, et clarum specimen hoc nuper dedit, quod aegrotanti praesto fuit semper, omniaque per se pene etiam sordida ministeria obivit, vigiliarum patientissimus, et inediae, nunquamque a lectulo ipso patris, nisi cum maxime respurgeret, avelli passus. Et cum mirifica pietas extaret in vultu, tamen ne morbum, aut solitudinem paternam moerore suo adaugeret, gemitus omnes et lacrymas incredibili virtute quasi devorabat. Porro autem, quod unum tristissima in re pulcherrimum seu spectaculum videbamus, invicem pater quoque ipse, ne tristio rem filium tristitia sua redderet, frontem sibi ex tempore velut aliam fingebat, ac fluentes oculos in illius gratiam continebat, nunquam aut consternatus animo, aut fractus, donec ante ora natus observaretur. Ita uterque certatim vim facere affectibus suis, ac dissimulare pietatem pietatis studio nitebatur. Ut autem Laurentius e vita decessit, dici vix potest, quanta et humanitate, et gravitate cives omnes suos Petrus noster, ad se domum confluentes, exceperit, quam et apposite et varie et blande etiam dolentibus consolantibusque pro tempore suamque operam pollicentibus responderit. Quantam deinde, et quam solertem rei constituendae familiari curam impenderit, ut necessitudines suas omnes gravissimo casu percussas sublevarit, ut vel minutissimum quemque ex familiaribus deiectum, diffidentemque sibi adversis rebus collegerit, erexerit, animaverit, ut in obeunda quoque rep. nulli unquam aut loco, aut tempori, aut muneris, aut homini defuerit, nulla denique in parte cessaverit. Sic ut eam plane instituisse iam viam, atque ita pleno gradu iter ingressus videatur, brevi ut putetur parentem quoque ipsum vestigiis consecuturus. De funere autem nihil est, quod dicam. Tantum ad avi exemplum ex praescripto celebratum est, quemadmodum ipse, ut dixi, moriens mandaverat. Tam magno autem omnis generis mortalium concursu, quam magnum nunquam ante meminerimus. Prodigia vero mortem ferme haec antecesserunt, quamquam alia quoque vulgo feruntur. Nonis Aprilibus, hora ferme diei tertia, triduo ante, quam animam edidit Laurentius, mulier nescio quae, dum in aede sacra Mariae Novellae, quae dicitur, declamitanti e pulpito dat operam, repente inter confertam populi multitudinem expavescens, consternataque consurgit, lymphatoque cursu et terrificis clamoribus, Heus heus, inquit, cives, an hunc non cernitis ferocientem taurum, qui templum hoc ingens flammatis cornibus ad terram deliicit? Prima porro vigilia, cum coelum nubibus de improviso foedaretur, continuo

Basilicae ipsius maximae fastigium, quod opere miro singularem toto terrarum orbe testudinem supereminet, tactum de coelo est, ita ut vastae quaequam delicerentur moles, atque in eam potissimum partem, qua Medicae convisuntur aedes, vi quadam horrenda et impetu marmora immania torquerentur. In quo illud etiam praescito non caruit, quod inaurata una pila, quales aliaeque in eodem fastigio conspiciuntur, excussa fulmine est, ne non ex ipso quoque insigni proprium eius familiae detrimentum portenderetur. Sed et illud memorabile, quod ut primum detonuit, statim quoque serenitas reddita. Qua autem nocte obiit Laurentius, stella solito clarior, ac grandior suburbano imminens, in quo is animam agebat, illo ipso temporis articulo decidere, extinguique visa, quo compertum deinde est eum vita demigrasse. Quin excurrisset etiam faces trinoctio perpetuo de Faesulanis montibus supraque id templum, quo reliquiae conduntur Medicae gentis, scintillasse nonnihil moxque evanuisse feruntur. Quid? quod et leonum quoque nobilissimum par, in ipsa qua publice continentur cavea, sic in pugnam ferociter concurrerit, ut alter pessime acceptus, alter etiam leto sit datus. Arreti quoque supra arcem ipsam geminae perditae arsisse flammae, quasi Castores feruntur, ac lupa identidem sub moenibus ululatus terrificos edidisse. Quidam illud etiam, ut sunt ingenia, pro monstro interpretantur, quod excellentissimus, ita enim habebatur, huius aetatis medicus, quando ars eum, praescitaque fefellerant animum desponderit, puteoque se sponte demerserit, ac principi ipsi Medicae (si vocabulum spectes) familiae sua nece parentaverit. Sed video me, cum quidem multa, et magna reticuerim, ne forte in speciem adulationis inciderem longius tamen protractum, quam a principio institueram. Quod ut facerem, partim cupiditas ipsa obsequendi, obtemperandique tibi optimo, doctissimo, prudentissimoque homini mihiq̄ amicissimo, cuius quidem studio satisfacere brevitatis ipsa in transcurso non poterat partim etiam amara quaedam dulcedo quasique titillatio impulit recolendae frequentandaeque eius viri memoriae. Cui si parem similemque nostra aetas unum forte atque alterum tulit, potest audacter iam de splendore nominis, et gloria, cum vetustate quoque ipsa contendere. Vale. XV. Kalend. Iunias. M. CCCXCII. in Faesulano rusculo.